Tuy nhiên, quy chế về miếu thờ Thành hoàng và nghi thức thờ cúng Thành hoàng trong cả nước chỉ thực sự được điển chế cụ thể dưới triều Nguyễn. Sách *Khâm định Đại Nam hội điển sự lệ* có chép: Gia Long năm thứ 8 (1809) dựng miếu thờ Thành hoàng ở Kinh đô, đặt năm án phụ thờ Thành hoàng trực tinh ở hai bên tả hữu; lễ chính sử dựng tam sinh (trâu, lợn, dê); tế hai kỳ vào mùa xuân và mùa thu mỗi năm. Đến năm Thiệu Trị thứ nhất (1941), phân tách việc thờ Thành hoàng ở miếu hội đồng trực tinh, lệnh cho các trực tinh/ địa phương dựng một tòa miếu

riêng dê thờ; tế hai kỳ vào mùa xuân và mùa thu mỗi năm, dùng nhị sinh (một con bò, một con lợn) và một mâm xôi, hai mâm quả phẩm; nghi lễ do một viên binh lính hoặc một viên quản vệ khâm mạng làm lễ [Nội các Triều Nguyễn (Viện Sử học dịch), 1993: 508-509].